
Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Dados do Fornecedor
CNPJ: 07.897.039/0001-00 DUNS®: 898409786
Razão Social: DENTEMED EQUIPAMENTOS ODONTOLOGICOS LTDA
Nome Fantasia: DENTEMED EQUIPAMENTOS ODONTOLOGICOS
Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 06/12/2023
Natureza Jurídica: SOCIEDADE EMPRESÁRIA LIMITADA
MEI: Não
Porte da Empresa: Demais

Ocorrências e Impedimentos
Ocorrência: Consta
Impedimento de Licitar: Nada Consta

Vínculo com "Serviço Público": Nada Consta
Ocorrências Impeditivas indiretas: Nada Consta

Níveis cadastrados:
Documento(s) assinalado(s) com "*" está(ão) com prazo(s) vencido(s).

Fornecedor possui alguma pendência no Nível de Cadastramento indicado. Verifique mais informações sobre pendências
nas funcionalidades de consulta.

I - Credenciamento

II - Habilitação Juridica

III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGFN 29/10/2023
FGTS 15/06/2023
Trabalhista Validade: 11/10/2023(http://www.tst.jus.br/certidao)

Validade:
Validade:

IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal (Possui Pendência)

Receita Estadual/Distrital Validade: 13/07/2023
Receita Municipal Validade: 14/05/2023 (*)

V - Qualificação Técnica

VI - Qualificação Econômico-Financeira

30/04/2024Validade:

Declaração
Declaramos para os fins previstos na Lei nº 8.666, de 1993, conforme documentação registrada no SICAF, que a
situação do fornecedor no momento é a seguinte:

Emitido em: 31/05/2023 10:03 de
CPF: 086.625.244-43      Nome: JOSE ALDO DE SANTANA
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Ass: ____________________________________________________________________________________________

http://www.tst.jus.br/certidao


Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatório Nível V -  Qualificação Técnica

Dados do Fornecedor
CNPJ: 07.897.039/0001-00 DUNS®: 898409786
Razão Social: DENTEMED EQUIPAMENTOS ODONTOLOGICOS LTDA
Nome Fantasia: DENTEMED EQUIPAMENTOS ODONTOLOGICOS
Situação do Fornecedor: Credenciado

Dados do Nível
Situação do Nível: Cadastrado

Entidades de Classe

Entidade e UF Nº Registro Data de Validade
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de
Minas Gerais

18913 31/03/2022

Emitido em: 31/05/2023 10:04 de
CPF: 086.625.244-43      Nome: JOSE ALDO DE SANTANA

11



Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatório de Ocorrências Ativas

Dados do Fornecedor
CNPJ: 07.897.039/0001-00 DUNS®: 898409786
Razão Social: DENTEMED EQUIPAMENTOS ODONTOLOGICOS LTDA
Nome Fantasia: DENTEMED EQUIPAMENTOS ODONTOLOGICOS
Situação do Fornecedor: Credenciado

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 974002 - SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DF
Data Aplicação: 07/05/2008
Número do Processo: 0400019262007
Descrição/Justificativa: À vista do relatório e da Decisão da Comissão de Julgamento das Penalidades,

instituída pela Ordem de Serviço n.  08, de 06 de setembro de2007, resolve
aplicar a penalidade de ADVERTÊNCIA com fulcro no incisoI dos artigos 2  e
3 , ambos do Decreto n.  26.851/2006 - pelo descumprimento do item 7.1 do
Edital de Pregão n.  005/2007.

Ocorrência 1:

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 153074 - CENTRO DE CIêNCIA HUMANAS, SOCIAIS E AGRáRIAS
Data Aplicação: 06/09/2011
Número do Processo: 14/2011
Descrição/Justificativa: O Diretor do Centro de Ciências Humanas, Sociais e Agrárias - CCHSA,

Campus III Bananeiras - PB, no uso de suas atribuições, resolve notificar a
Empresa Dentemed Equipamnetos Odontologicos Ltda CNPJ 07.897.039/0001-
00, por não entregar até a presente data, sua Proposta exigidas no edital  do
Pregão 14/2011.

Ocorrência 2:

Emitido em: 31/05/2023 10:04 de
CPF: 086.625.244-43      Nome: JOSE ALDO DE SANTANA
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Relatório de Ocorrências Ativas

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 80015 - TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14A.REGIAO
Data Aplicação: 23/03/2009
Número do Processo: 170920080001401
Descrição/Justificativa: Processo TRT ADM 01709.2008.000.14.00-1, O Diretor-Geral de Coordena-ção

Administrativa e Ordenador de Despesa do TRT da 14  Região, SenhorRomário
Nunes Thaddeu, torna pública a aplicação da Penalidde de ad-vertência a
empresa DENTEMED EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS LTDA,com
empeque no artigo 87, Inciso I da Lei 8666/93, c/c com o item21.1.2, do edital
de Pregão Eletrônico n  016/2007.Porto Velho, 04/02/2009.Publicado no
Diário Oficial da União Seção 3 n  53 de 19/03/2009.

Ocorrência 3:

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 153164 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE STA.MARIA/RS
Data Aplicação: 19/03/2015
Número do Processo: 23081010607201454
Descrição/Justificativa: ATRASO NA ENTREGA DE MATERIAIS, DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº

196/2013.

Ocorrência 4:

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 160423 - HOSPITAL DE GUARNICAO DE SANTIAGO/RS
Data Aplicação: 08/07/2013
Número do Processo: 64595000486201349 Número do Contrato: 08/2012
Descrição/Justificativa: Deixar de prestar assistência Técnica, nos prazos e nas condições contratuais

estabelecidas no Edital do Pregão  Nº 05/2012.

Ocorrência 5:

Tipo Ocorrência: Multa - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. II
Motivo: Outros
UASG Sancionadora: 90023 - JUSTICA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU - DF
Data Aplicação: 22/04/2015 Valor da Multa: R$ 177,00
Número do Processo: 0001604-81.2014.4 Número do Contrato: NE 2014000831
Descrição/Justificativa: Penalidade de multa, no valor R$ 177,00, por atraso na entrega do objeto da

Nota de Empenho n. 2014000831, nos termos do subitem 21.2 do Pregão
Eletrônico SRP 60/2013.
O valor  foi devidamente quitado pela empresa, tendo sido recolhido, por esta
Administração, à conta do Tesouro Nacional.

Ocorrência 6:

Emitido em: 31/05/2023 10:04 de
CPF: 086.625.244-43      Nome: JOSE ALDO DE SANTANA
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Relatório de Ocorrências Ativas

Tipo Ocorrência: Multa - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. II
Motivo: Inexecução total ou parcial do contrato
UASG Sancionadora: 70013 - TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA
Data Aplicação: 27/11/2017 Valor da Multa: R$ 2.700,00
Número do Processo: 00296/2015
Descrição/Justificativa: Aplicadas, à licitante vencedora do Pregão n. 23/2015, as sanções de multa de

15 % do valor total contratado e de impedimento de licitar e contratar com a
União pelo prazo de 1 ( um) ano, com arrimo no art. 7º da Lei nº 10.520/2002.

Ocorrência 7:

Tipo Ocorrência: Multa - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. II
Motivo: Outros
UASG Sancionadora: 100001 - TRIBUNAL DE JUSTICA DO DISTRITO FEDERAL
Data Aplicação: 25/03/2010
Número do Processo: 13.379/2009
Descrição/Justificativa: O SECRETÁRIO-GERAL DO TJDFT SUBSTITUTO DECIDIU APLICAR À

EMPRESA DEN-TEMED EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS LTDA A
PENALIDADE DE MULTA NO VALORDE R$ 896,80 (OITOCENTOS E
NOVENTA E SEIS REAIS E OITENTA CENTAVOS) EMRAZÃO DO
ATRASO NA ENTREGA DOS MATERIAIS CONSTANTES DA NOTA
FISCAL N.1133, OBJETO DA NOTA DE EMPENHO 2009NE001493 COM
FUNDAMENTO NO ART.86DA LEI 8.666/93.

Ocorrência 8:

Tipo Ocorrência: Multa - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. II
Motivo: Inexecução total ou parcial do contrato
UASG Sancionadora: 70013 - TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA
Data Aplicação: 27/08/2015 Valor da Multa: R$ 330,00
Número do Processo: 258/2015 Número do Contrato: 35/2014
Descrição/Justificativa: Atraso injustificado de mais de 10 dias úteis, na entrega dos objetos

contratados

Ocorrência 9:

Tipo Ocorrência: Multa - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. II
Motivo: Inexecução total ou parcial do contrato
UASG Sancionadora: 160423 - HOSPITAL DE GUARNICAO DE SANTIAGO/RS
Data Aplicação: 08/07/2013 Valor da Multa: R$ 1.707,00
Número do Processo: 64595000486201349 Número do Contrato: 08/2012
Descrição/Justificativa: Deixar de prestar assistência Técnica, nos prazos e nas condições contratuais

estabelecidas no Edital do Pregão  Nº 05/2012.

Ocorrência 10:

Emitido em: 31/05/2023 10:04 de
CPF: 086.625.244-43      Nome: JOSE ALDO DE SANTANA
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Relatório de Ocorrências Ativas

Tipo Ocorrência: Impedimento de Licitar e Contratar - Lei nº 10.520/02, art. 7º
Motivo: Retardamento da execução do objeto ou não manutenção da proposta
UASG Sancionadora: 70013 - TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA
Âmbito da Sanção: União
Prazo: Determinado
Prazo Inicial: 27/11/2017 Prazo Final: 25/05/2018
Número do Processo: 000296/2015
Descrição/Justificativa: O TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA deu provimento ao

pedido de reconsideração interposto pela empresa DENTEMED
EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS LTDA. - CNPJ nº 07.897.039/0001-00,
reduzindo a sanção de impedimento de licitar e contratar com a União, de 1
(um) ano para o prazo de 180 (cento e oitenta) dias, além da penalidade de
multa moratória de 15% sobre o valor contratado, com base nos arts. 65 da Lei
nº 9.784/99 e 7º da Lei nº 10.520/2002. PAD nº 296/2015. PROC. ADM. Nº 94-
08.2017.6.05.0000

Ocorrência 11:

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei 13.303/2016, art. 83, inc. I
Motivo: Advertência - Lei 13.303/2016, art. 83, inc. I
UASG Sancionadora: 155023 - HOSPITAL UNIVERSITÁRIO LAURO WANDERLEY

Impeditiva: Não
Prazo Inicial: 23/08/2022
Data Aplicação: 23/08/2022
Número do Processo: 23539010925202218 Número do Contrato: 2022NE000286
Descrição/Justificativa: Penalidade aplicada em razão da empresa DENTEMED EQUIPAMENTOS

ODONTOLOGICOS LTDA, já qualificada como Contratada, através do Pregão
Eletrônico nº 65/2021, realizado por esta Instituição, por atraso na entrega do
item da NOTA DE EMPENHO nº2022NE000286 ao HULW

Ocorrência 12:

Categoria Sanção: Impedimento/proibição de contratar com prazo determinado
Órgão Sancionador: Tribunal Regional Eleitoral do Ceará
Número do Processo/Contrato: 24.782/2013 / 24.782/2013
Data Inicial: 23/09/2013 Data Final: 22/10/2013
Fundamentos Legais: Lei 10520 - art. 7º

Sanção Ceis/Cnep 1:

Emitido em: 31/05/2023 10:04 de
CPF: 086.625.244-43      Nome: JOSE ALDO DE SANTANA
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Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatório de Ocorrências Ativas Impeditivas de Licitar

Dados do Fornecedor
CNPJ: 07.897.039/0001-00 DUNS®: 898409786
Razão Social: DENTEMED EQUIPAMENTOS ODONTOLOGICOS LTDA
Nome Fantasia: DENTEMED EQUIPAMENTOS ODONTOLOGICOS
Situação do Fornecedor: Credenciado

Nenhum registro de Ocorrência Ativa encontrado para o fornecedor

Emitido em: 31/05/2023 10:04 de
CPF: 086.625.244-43      Nome: JOSE ALDO DE SANTANA

11



Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatório de Prováveis Ocorrências Impeditivas Indiretas do Fornecedor

Dados do Fornecedor
CNPJ: 07.897.039/0001-00 DUNS®: 898409786
Razão Social: DENTEMED EQUIPAMENTOS ODONTOLOGICOS LTDA
Nome Fantasia: DENTEMED EQUIPAMENTOS ODONTOLOGICOS
Situação do Fornecedor: Credenciado

Nenhum registro de Ocorrência Impeditiva Indireta encontrado para o fornecedor.

Emitido em: 31/05/2023 10:04 de
CPF: 086.625.244-43      Nome: JOSE ALDO DE SANTANA

11



Consulta Consolidada de Pessoa Jurídica

Este relatório tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletrônicas realizadas 
diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do 
resultado da consulta é do Órgão gestor de cada cadastro consultado. A informação relativa à razão social 
da Pessoa Jurídica é extraída do Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica, mantido pela Receita Federal do 
Brasil.

31/05/2023 10:05:47Consulta realizada em: 

Informações da Pessoa Jurídica:
Razão Social: DENTEMED EQUIPAMENTOS ODONTOLOGICOS LTDA
CNPJ: 07.897.039/0001-00

Resultados da Consulta Eletrônica:
Órgão Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes Inidôneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique .AQUI

Órgão Gestor: CNJ
Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa 
e Inelegibilidade
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique .AQUI

Órgão Gestor: Portal da Transparência
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique .AQUI

Órgão Gestor: Portal da Transparência
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique .AQUI

Obs: A consulta consolidada de pessoa jurídica visa atender aos princípios de simplificação e racionalização 
de serviços públicos digitais. Fundamento legal: Lei nº 12.965, de 23 de abril de 2014, Lei nº 13.460, de 26 
de junho de 2017, Lei nº 13.726, de 8 de outubro de 2018, Decreto nº 8.638 de 15, de janeiro de 2016.

https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:INIDONEOS
http://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/consultar_requerido.php
http://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/ceis
http://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/cnep


31/05/2023, 10:06 TOME CONTA

https://sistemas.tce.pe.gov.br/tomeconta/Pessoa!principal 1/2

Início (index.html) /  Pessoa

07.897.039/0001-00 - DENTEMED EQUIPAMENTOS
ODONTOLOGICOS LTDA

13Empenhos Estaduais

2023: 1 Empenho(s) (R$ 19.640,00)

2022: 0 Empenho(s) (R$ 0,00)

Demais: 12 Empenho(s) (R$ 479.888,83)

 VER MAIS

356Empenhos Municipais

2023: 22 Empenho(s) (R$ 741.638,43)

2022: 57 Empenho(s) (R$ 985.805,96)

Demais: 277 Empenho(s) (R$ 3.472.820,94)

 VER MAIS

211Licitações

Vencedor em: 162
Total: R$ 10.939.671,77

Não vencedor em: 49

 VER MAIS

108Contratos

Vigentes: 97
Total: R$ 4.215.168,46

Não vigentes: 11

 VER MAIS


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https://sistemas.tce.pe.gov.br/tomeconta/index.html


31/05/2023, 10:06 TOME CONTA

https://sistemas.tce.pe.gov.br/tomeconta/Pessoa!principal 2/2

0Doações Eleitorais

Total em 2018: R$ 0,00

Total em 2020: R$ 0,00

Total em 2022: R$ 0,00

 VER MAIS

0Sanções

Total de Sanções Vigentes: 0

Total de Sanções Não Vigentes: 0

 VER MAIS

Dados cartográficos
©2023 Google

Informar erro no mapa (https://www.google.com/maps/@-8.028957,-37.7782874,7z/data=!10m1!1e1!12b1?source=apiv3&rapsrc=apiv3)
(https://maps.google.com/maps?ll=-8.028957,-37.778287&z=7&t=m&hl=pt-BR&gl=US&mapclient=apiv3)
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https://www.google.com/maps/@-8.028957,-37.7782874,7z/data=!10m1!1e1!12b1?source=apiv3&rapsrc=apiv3
https://maps.google.com/maps?ll=-8.028957,-37.778287&z=7&t=m&hl=pt-BR&gl=US&mapclient=apiv3


 
 
 

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO 
 

CERTIDÃO NEGATIVA 
 

DE 
 

LICITANTES INIDÔNEOS 
 
 

(Válida somente com a apresentação do CPF) 
 
 
 
Nome completo: ANTONIO TADEU PENIDO SILVA JUNIOR 
 
CPF/CNPJ: 063.640.696-22 
 

O Tribunal de Contas da União CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente 
acima identificado(a) NÃO CONSTA da relação de responsáveis inidôneos para 
participar de licitação na administração pública federal, por decisão deste Tribunal, nos 
termos do art. 46 da Lei nº 8.443/92 (Lei Orgânica do TCU). 

 

Não constam da relação consultada para emissão desta certidão os responsáveis ainda não 
notificados do teor dos acórdãos condenatórios, aqueles cujas condenações tenham tido seu 
prazo de vigência expirado, bem como aqueles cujas apreciações estejam suspensas em razão 
de interposição de recurso com efeito suspensivo ou de decisão judicial. 

 
  

 

Certidão emitida às 10:07:11 do dia 31/05/2023, com validade de trinta dias a contar da 
emissão. 
 
A veracidade das informações aqui prestadas podem ser confirmadas no sítio 
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5 
 
Código de controle da certidão: HH6R310523100711 
 
Atenção: qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. 

https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5


Certidão Negativa

Certifico que nesta data (31/05/2023 às 10:07) NÃO CONSTA no Cadastro

Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa e

Inelegibilidade registros de condenação com trânsito em julgado ou sanção ativa

quanto ao CPF nº 063.640.696-22.

A condenação por atos de improbidade administrativa não implica automático e necessário reconhecimento da 

inelegibilidade do condenado.

Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidão é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do número de controle 

6477.46A3.C680.4467 no seguinte endereço: https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 31/05/2023 as 10:07:47 CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA Página 1/1

http://divulgacandcontas.tse.jus.br/
https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php?codControle=6477.46A3.C680.4467&cpfCnpj=06364069622


31/05/2023, 10:08 Detalhamento das Sanções Vigentes - Portal da transparência

https://portaldatransparencia.gov.br/sancoes/consulta?ordenarPor=nomeSancionado&direcao=asc 1/1

Cadastro: 

CPF / CNPJ sancionado: 

CONSULTAR  LIMPAR

FILTROS APLICADOS:

CEIS CNEP

06364069622

Data da consulta: 31/05/2023 10:07:57
Data da última atualização: 05/2023 (Sistema Integrado de Registro do CEIS/CNEP -
Acordos de Leniência) , 05/2023 (Diário Oficial da União - CEAF) , 05/2023 (Sistema
Integrado de Registro do CEIS/CNEP - CNEP) , 05/2023 (Sistema Integrado de Registro do

CEIS/CNEP - CEIS) , 05/2023 (Sistema Integrado de Administração Financeira do Governo
Federal (SIAFI) - CEPIM)

DETALHAR CADASTRO CNPJ/CPF SANCIONADO NOME SANCIONADO UF SANCIONADO
ÓRGÃO/ENTIDADE
SANCIONADORA

CATEGORIA SANÇÃO
DATA DE PUBLICAÇÃO DA
SANÇÃO

VALOR DA MULTA QUANTIDADE

Nenhum registro encontrado

https://portaldatransparencia.gov.br/origem-dos-dados#8
https://portaldatransparencia.gov.br/origem-dos-dados#8
https://portaldatransparencia.gov.br/origem-dos-dados#8
https://portaldatransparencia.gov.br/origem-dos-dados#8
https://portaldatransparencia.gov.br/origem-dos-dados#8

